Z-N-N-N-JABE

認定社会福祉士制度のスーパービジョンは、スーパーバイジーの実践学習と専門職としての知識と技術への訓練を促進・支援するためにソーシャルワークの視点から実施するものであり、社会福祉士としてのアイデンティティの確立、所属組織におけるソーシャルワーク業務の確立、専門職として職責と機能の遂行ができることを目的とします。(認定社会福祉士制度スーパービジョン実施要綱第1条)

日本社会福祉士会では、そのスーパービジョンの実施を担っていただくため、すでにスーパービジョンを実践し、力量のある社会福祉士を対象に、一定の要件の下、スーパーバイザーとしての推薦を行ってきました。しかし、その一方で、スーパーバイザーとしてスーパービジョンをすることの課題、不安、葛藤の声も聞かれます。

そこで本研修は、認定社会福祉士認証・認定機構にスーパーバイザーとして登録している方を対象に、自身のスーパー ビジョンを振り返り、または今後の活動に向けた一歩を踏み出せるように、スーパーバイザーとしての課題や傾向への気 づきを通して、より良いスーパービジョンを行うための示唆を得ることを目的に開催します。

- 1. 日 時 2018年3月3日(土)
- 2. 会 場 日本社会福祉士会事務局 AB 会議室(予定)
- 3. プログラム

時間	テーマ	講師
10:30~10:35	開会・オリエンテーション	
$10:35\sim11:00\ (25分)$	【説明】認定社会福祉士やスーパーバイザーの現状、	中田雅章(中田社会福祉士事務
	制度の動向等	所)
11:00~12:00 (60分)	【講義】ピアスーパービジョンの進め方	渡辺裕一(武蔵野大学教授)
12:00~13:00	昼食休憩(60分)	
13:00~15:45 (165分)	【演習】ピアスーパービジョン	渡辺裕一
※休憩 15 分が含まれます	・ピアスーパービジョンの実践	
	・グループでの振り返りと全体共有	
	・これからの活動に向けて	
15:45~16:00	閉会	

4. 対象者 認定社会福祉士認証・認定機構に、第2号または第4号(1)のスーパーバイザーとして 登録されている方

※スーパーバイザー登録後の活動の有無は問いません

- 5. 定 員 30名
- 6. 受講費 会員:10,000円 会員以外:15,000円(資料代含む)
- **7. 申込方法** 申込用紙に必要事項をご記入のうえ、**郵便、FAXまたは** e-mail にてお申し込みください。
- 8. 申込期限 1月19日(金) (先着順) ※申込締切前でも定員数に達した場合、締め切となることがあります。
- 9. **受講可否** 受講の可否は、1月下旬に郵便での発送を予定しています。併せて、会場案内、受講費の納入関係、キャンセルの扱い等についてもご連絡します。<u>開催しない場合も合わせて通知します。</u>なお、期日までに通知がない場合は郵便事故などが想定されるため下記の担当までお問い合わせください。
- 10. 単 位 日本社会福祉士会の生涯研修制度の、生涯研修制度独自の研修・実績の4時間分となります。 11. **修了要件** 本研修を修了するためには、全てのプログラムを修了することが必要です。30分以上の遅刻・ 早退・途中退席があった場合には、研修は未修了の扱いとなりますので、ご注意ください。
- 12. 主 催 公益社団法人日本社会福祉士会

スーパーバイザーフォローアップ研修受講申込書

下記のとおり申し込みます。

会員 区分		会 員(会員番号: 会員以外) ※日本社会福祉士会が発行した会員番号				
(かな) 氏名	()	社	属の都道府 会福祉士会 会員の方の		(都道府県)社会福祉士会	
受講決定证		₸							※勤務先の	の場合は	は、勤務先名もご記入ください	
連絡先 ※平日の日中に 連絡可能なもの		TEL							FAX			
		e-mai]										
スーパービジョ ンについて	スーパーバイザー登録番号											
	登録後のスーパービジョン実施人数							人				
	現在の担当人数								人			
キャンセル	/待ち	□ 希望する □ 希望しない						※お	※お申込数が定員を超えた場合のみ			
名簿記載の	可否	□ 記載可 □ 記載不可 ※「名簿」とは、研修当日に会場内で配布する							日に会場内で配布するものです			
備考 (研修の参加) り、特に配慮を ことなどがあれ	要する ば、ご											

注1:お預かりした個人情報は、当研修会の運営目的以外には使用いたしません。

注2: 受講者が少数の場合には研修を開催しないことがありますのでご了承ください。

注3:申込書の控えをお持ちください。

【自然災害による中止】自然災害発生によりやむを得ず研修会を中止する場合があります。判断基準等は本会ホームページ(URL: http://www.jacsw.or.jp/ShogaiCenter/kaisai.php?)をご参照ください。中止の場合、受講料返金は行いませんのでご了承ください。

【申込先・お問い合わせ】公益社団法人日本社会福祉士会 事務局

〒160-0004 東京都新宿区四谷 1-13 カタオカビル 2 階 TEL: 03-3355-6541 (月~金曜日 9:30~17:30)

FAX: 03-3355-6543 E-mail: kenshu-center@jacsw.or.jp 担当:生涯研修センター 赤沼

(電話でのお申し込みは受け付けておりません)